

Số: 1427/KH-UBND

Cao Bằng, ngày 10 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 85 năm Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa I (5/1941 - 5/2026)

Thực hiện Kết luận số 479-KL/TU, ngày 21/4/2026 của Tỉnh ủy kết luận cuộc họp Thường trực Tỉnh ủy lần thứ 18; Kế hoạch số 107-KH/TU, ngày 07/5/2026 của Tỉnh ủy về tổ chức Hội thảo khoa học cấp tỉnh “Hội nghị lần thứ Tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng, khóa I (tháng 5/1941); tầm nhìn chiến lược của Đảng trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và phát triển đất nước”;

Thực hiện chỉ đạo của Đảng ủy Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh tại Công văn số 940-CV/ĐU, ngày 06/5/2026 về việc triển khai thực hiện kết luận cuộc họp Thường trực Tỉnh ủy lần thứ 18; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 85 năm Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa I (5/1941 - 5/2026) với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề án số 01-ĐA/TU, ngày 04/12/2025 của Tỉnh ủy tổ chức chuỗi hoạt động kỷ niệm 85 năm ngày Bác Hồ về nước lãnh đạo cách mạng Việt Nam (28/01/1941-28/01/2026). Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa lịch sử đặc biệt của Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa I (diễn ra từ ngày 10 - 19/5/1941); khẳng định tầm vóc, giá trị lịch sử của Hội nghị trong quá trình hoạch định đường lối chiến lược cách mạng Việt Nam, đặt nhiệm vụ giải phóng dân tộc lên hàng đầu, thành lập Mặt trận Việt Minh, tạo tiền đề quyết định cho thắng lợi của Cách mạng Tháng Tám năm 1945.

- Tiếp tục giáo dục truyền thống yêu nước, tinh thần cách mạng, ý chí tự lực, tự cường; bồi đắp niềm tự hào dân tộc, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng; góp phần phát huy giá trị lịch sử, văn hóa và di sản Hồ Chí Minh tại Cao Bằng.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm góp phần quảng bá hình ảnh quê hương, con người Cao Bằng; thúc đẩy phát triển du lịch lịch sử, văn hóa; từng bước xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại Cao Bằng gắn với phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, đúng quy định; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương. Nội dung các hoạt động bảo đảm tính chính trị, tính lịch sử, giá trị giáo dục truyền thống.

- Công tác chuẩn bị phải chủ động, kỹ lưỡng, bảo đảm an ninh, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả; phát huy trách nhiệm của các cấp, các ngành trong quá trình triển khai thực hiện.

II- NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Phối hợp tổ chức Hội thảo khoa học kỷ niệm 85 năm Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa I (5/1941 - 5/2026)

- Chủ đề Hội thảo: “Hội nghị lần thứ Tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng, khóa I (tháng 5/1941): Tầm nhìn chiến lược của Đảng trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và phát triển đất nước”.

- Cơ quan tổ chức: Tỉnh ủy Cao Bằng phối hợp với Học viện Chính trị Quốc gia Hồ Chí Minh.

- Thời gian tổ chức: Dự kiến ngày 18/5/2026.

- Nội dung, trách nhiệm phối hợp của UBND tỉnh: Chỉ đạo phối hợp chuẩn bị cơ sở vật chất, lễ tân, hậu cần, kỹ thuật, tuyên truyền phục vụ Hội thảo; đón tiếp đại biểu Trung ương, chuyên gia, nhà khoa học, khách mời tham dự Hội thảo; tổ chức các hoạt động tham quan thực tế tại Khu di tích Quốc gia đặc biệt Pác Bó, các địa điểm liên quan và các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo tại Kế hoạch số 107-KH/TU.

2. Tổ chức rà soát, kiểm kê và lựa chọn để tái bản có trọng tâm các tác phẩm, hồi ký tiêu biểu về Chủ tịch Hồ Chí Minh với Cao Bằng

- Nội dung: Tổ chức rà soát, kiểm kê và lựa chọn để tái bản có trọng tâm các hồi ký, tư liệu, ấn phẩm tiêu biểu về Chủ tịch Hồ Chí Minh với Cao Bằng phục vụ tuyên truyền, giáo dục truyền thống, lịch sử, văn hóa.

Dự kiến lựa chọn 05 tác phẩm để tái bản gồm: Đầu nguồn - Hồi ký về Bác Hồ (Nhà xuất bản văn học - 1977)¹; Bác Hồ (Hồi ký) của Hội Văn nghệ Cao Bằng²;

¹ Cuốn sách gồm các Hồi ký: Từ Pác Bó đến Tân trào của Đại tướng Võ Nguyên Giáp; Một bước ngoặt lịch sử quan trọng của Hoàng Văn Hoan; Một lòng theo Bác của Chu Văn Tấn; Ánh sáng mới từ Pác Bó của Hoàng Quốc Việt; Bác Hồ về nước của Lê Quảng Ba; Những ngày sống gần Bác của Vũ Anh; Mãi mãi theo con đường của Người của Cao Hồng Lãnh; Con đường dẫn tôi đến với Bác của Đặng Văn Cáp; Bác Hồ đến bản tôi của Dương Đại Lâm;

² Gồm các Hồi ký: “Những ngày sống gần bác: của Vũ Anh; “Con đường dẫn tôi đến với Bác” của Đặng Văn Cáp; “Một mảnh đất tự do” của Đại tướng Võ Nguyên Giáp; “Dự hai lớp huấn luyện” của Bằng Giang; “Từ chân nương bên suối Lê- Nin hôm ấy” của Dương Đại Long kể; “Bác Hồ đến bản tôi” của Dương Đại Lâm kể; “Lớp học đầu tiên” của Quang Trung; “Lớp huấn luyện” của Nông Văn Quang; “Được sống gần Bác” của Nông Thị Trung; “Mãi mãi đi theo con đường của Người” của Cao Hồng Lãnh; “Đi đón cụ Thu Sơn” của Dương Mạc Thạch; “Vào núi gặp lãnh tụ” của Trương Nam Hiến; “Niềm vui nhất đời tôi” của Nông Văn Lạc; “Những kỷ niệm không bao giờ quên” của Nông Công Thương; “Một ngày đi đường cùng Bác” của Mai Trung Lâm; “Cùng Bác về Lam Sơn” của Hoàng Cao Trung; “Bác lại về Lam Sơn” của Hoàng Đức Triều; “Hai lần gặp Bác” của Hoàng Mỹ Đức.

“Pác Bó quê tôi” (1967, NXB Quân đội nhân dân)³; “Chinh chiến trên vùng núi đá tai mèo” của Hoàng Việt Hưng; “Bác Hồ và đội du kích Pác Bó” của Lê Quảng Ba.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Nhà xuất bản Kim Đồng; Nhà Xuất bản Quân đội nhân dân; Nhà Xuất bản Văn học; Nhà Xuất bản Văn hoá dân tộc và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian: Trong năm 2026.

3. Phối hợp với Nhà hát kịch Việt Nam tổ chức Chương trình nghệ thuật đặc biệt tại tỉnh Cao Bằng

- Nội dung: Nhà hát kịch Việt Nam tổ chức Chương trình nghệ thuật đặc biệt tại tỉnh Cao Bằng, gồm các ca khúc về chủ đề ca ngợi Bác Hồ, chủ đề mùa xuân cách mạng và chùm Kịch ngắn về Chủ tịch Hồ Chí Minh, cụ thể:

+ Kịch ngắn “Chuyện nhà chị Tín”: Biểu diễn tối ngày 17/5/2026 tại Khu di tích quốc gia đặc biệt Pác Bó, xã Trường Hà và tối ngày 19/5/2026 tại Trung tâm Hội nghị tỉnh.

+ Kịch ngắn “Miền Nam trong trái tim Bác”: Biểu diễn tối ngày 18/5/2026 tại Trung tâm Hội nghị tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Nhà hát kịch Việt Nam, Văn phòng UBND tỉnh, UBND xã Trường Hà; các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các xã, phường.

- Thời gian: Từ ngày 17/5/2026 đến ngày 19/5/2026.

(Có kế hoạch đón tiếp và phối hợp tổ chức riêng)

4. Tổ chức rà soát, truy tặng danh hiệu khen thưởng cấp Nhà nước dành cho lão thành cách mạng

- Nội dung: Tổ chức rà soát, tổng hợp danh sách các đồng chí lão thành cách mạng trên địa bàn tỉnh có đủ điều kiện, tiêu chuẩn để đề xuất truy tặng danh hiệu vinh dự, hình thức khen thưởng cấp Nhà nước theo quy định hiện hành; hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Thời gian: Trong năm 2026.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bảo đảm từ ngân sách nhà nước, nguồn xã hội hóa, tài trợ và các nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có) theo quy định hiện hành.

³ Gồm các Hồi ký: Pác Bó quê tôi của Dương Đại Lâm; Câu chuyện qua đôn giặc của Lê Quảng Ba; Đóm lửa trên chiến khu của Quang Trung.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về ý nghĩa, tầm vóc lịch sử của Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa I; về các hoạt động kỷ niệm 85 năm sự kiện trên địa bàn tỉnh; quảng bá hình ảnh quê hương, con người Cao Bằng và Khu di tích Quốc gia đặc biệt Pác Bó trên các phương tiện thông tin đại chúng của Trung ương, địa phương và các nền tảng số.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch; chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, hướng dẫn các địa phương, đơn vị tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục - thể thao, chiếu phim, trưng bày, triển lãm sách, ảnh, hiện vật, tư liệu lịch sử... tuyên truyền về sự kiện gắn với chào mừng kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026).

- Chủ trì rà soát, kiểm kê, lựa chọn để tái bản có trọng tâm các hồi ký, tư liệu, ấn phẩm tiêu biểu về Chủ tịch Hồ Chí Minh với Cao Bằng phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống.

- Là cơ quan đầu mối, phối hợp với Nhà hát kịch Việt Nam, Văn phòng UBND tỉnh, UBND xã Trường Hà tổ chức chương trình nghệ thuật đặc biệt, công diễn chèo Kịch ngắn về Chủ tịch Hồ Chí Minh phục vụ cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân trên địa bàn tỉnh bảo đảm trang trọng, thiết thực, hiệu quả.

- Chủ trì tổng hợp dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ thuộc Kế hoạch, gửi Sở Tài chính thẩm định theo quy định, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Nhà hát Kịch Việt Nam, các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu Kế hoạch tổ chức Chương trình nghệ thuật đặc biệt tại tỉnh Cao Bằng; thông tin, tuyên truyền đến các cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân biết tham dự các chương trình biểu diễn của Nhà hát kịch Việt Nam trên địa bàn tỉnh. Chủ trì công tác hậu cần (bố trí ăn, nghỉ), đón tiếp Đoàn công tác của Nhà hát Kịch Việt Nam tại tỉnh (từ ngày 17/5/ 2026 đến ngày 20/5/2026).

- Chỉ đạo Trung tâm Hội nghị tỉnh chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về khánh tiết, cơ sở vật chất, hội trường, âm thanh, kỹ thuật và các điều kiện cần thiết khác phục vụ tổ chức Hội thảo khoa học và chương trình công diễn chèo kịch ngắn về Chủ tịch Hồ Chí Minh theo chỉ đạo tại Kế hoạch số 107-KH/TU bảo đảm trang trọng, an toàn, hiệu quả.

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất, công tác hậu cần phục vụ Hội thảo; đón tiếp lãnh đạo các ban, bộ, ngành Trung ương, các tỉnh bạn về dự Hội thảo khoa học.

3. Sở Tài chính: Thẩm định dự toán kinh phí thực hiện các nội dung của Kế hoạch; tham mưu cấp có thẩm quyền bảo đảm kinh phí tổ chức theo đúng quy định của pháp luật và khả năng cân đối ngân sách của địa phương.

4. Sở Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu đề xuất truy tặng danh hiệu cấp nhà nước đối với các đồng chí Lão thành cách mạng đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định hiện hành của Đảng và Nhà nước; hoàn thiện hồ sơ trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

5. Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các xã, phường: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phạm vi lĩnh vực, địa bàn quản lý phối hợp tổ chức, triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; tăng cường tuyên truyền, tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2026) và 85 năm Hội nghị lần thứ 8 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa I (5/1941 - 5/2026).

Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Nhà hát Kịch Việt Nam;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các xã, phường;
- VPUB tỉnh: LĐVP; CVVX, P.QT-TV, TTTT-HN;
- Lưu: VT, VX_(M).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Hà Nhật Lệ